(1) Batam. Mabillon.

(2) Il paraît que la collégiale de Saint-Pierre-de-la-Cour, au Mans, posséda

également une dent de saint Pierre. « L'an ^080, fut trouvée sur un des coins

» du grand autel de saint Pierre, une dent de ce grand apostre. L'église de

» saint Pierre en fait mémoire chaque année le 12 juillet ». L'évêque du
Mans, Arnault, et le pape Alexandre II (mort en 1073) autorisèrent cette

dévotion, et « Guillaume, roy d'Angleterre et comte du Maine », fit faire un
reliquaire pour mettre la précieuse dent. Note du XVIII« siècle aux Archi-

ves de la Sarthe. Fonds municipal. Liasse non cotée.

(3) Ut. Mabillon.

(4) Mabillon ajoute et.

(5) In cecsionibiis. Mabillon.

(6) Praeventus. Mabillon.

(7) Lire contra ipsam.
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extiterit, anathema sit ; et tam qui fecerit quam qui faciendo con-

senserit, anathema sit ; et cum suprascripto sancto apostolo, ante

tribunal Xpisti, deducat rationes, insuper inférât juxta poena*

saeculi, cum cogente fisco, partibus^ ipsius aecclesiae, vel eorum

rectoribus, aurum libras centum, argenti pondéra ce persolvere

faciat, et quod repetit nullatenus valeat vindicare, sed praesens

cessio atque voluntas nostra, omni tempore inviolata permaneat,

cum stipulatione subnixa. Et ut haec cessio firmior habeatur,

et inviolabiliter conservetur, manus nostras subterfirmavimus, et

aliorum bonorum virorum decrevimus roborare.

Actum Sogonna 3, mallo* publico. Data^ viii kalendas decem-

bris anno lii™« ^ régnante Ghlothario rege.

Ego Lonegisilus, indignus sacerdos et voluntate monachus,

banc donationem a me factam subscripsi et adfirmare rogavi.

— In Dei nomine ego Medegiselus '', Turonicae urbis archi-

episcopus, peccator, deprecante Lonegisilo, subscripsi. — In Dei

nomine Magnobodus 8, peccator^ episcopus, rogante Lonegisilo,

subscripsi. — In Dei nomine ego Abbo, misericordia Xpisti

episcopus**^, subscripsi. — Signum Odilardi comitis. — Signum

Leobadi comitis. — Signum Ratgaudi comitis. — Ego Benedic-

tus, abba, subscripsi. — Ego Siagrius, abba, subscripsi. — Ego

(1) Poenam. Mabillon.

(2) Parribus. Mabillon.

(3) Sagona. Mabillon.

(4) Malo. Mabillon.

(5) Dans les actes mérovingiens, la date de temps et la date de lieu sont

exprimées au moyen d'une seule et même phrase. Data dies octo quod facit

presens menss junii, anno VII regni nostri, Captiniaco, in Xpisti nomine féli-

citer. (Voir plus haut, p. 95). Sous la seconde race, ces deux dates sont

séparées comme ici.

(6) Une note marginale du ms. 224, d'une petite écriture du XV!" siècle, pro-

pose de lire XLII ; également Mabillon.

(7) Medigisilus ou Madegisolus, évêque de Tours, assista au concile de

Clichy, le 27 septembre 627.

(8) Magnobodus, évêque d'Angers depuis 610, assista au concile de Clichy,

en 627.

(9) On connaît un évêque de Maguelonne, du nom d'Abbo, mais au IX^

siècle seulement. Cf. Du Chesne. Fastes épisc. t. II, p. 481, et t. I, p. 307.
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Leutfridus, abba, subscripsi. — Signum Leutramni. — Signum

Turingo. — Signum teutberto. — Signum Paterno. — Signum

Babone. — Signum Ibboleno. — Agatho honoratus subscripsi.

— Gheirinus, rogante domino meo Hlothario rege, subscripsi.

— Guntinus honoratus subscripsi. — Ilbo * notarius subscripsi,

relegi, notavi diem et annum.

Sequitur exemplar precarie^, quam domnus Hadoindiis epi-

scopus feci 3 Lonegisilo sacerdoti de Buxiaco et ^ monasteriolo et

vico canonico.

[Anno 52 régnante Clothario rege ^.]

Domno sancto ac venerabile sede apostolico Hadoindo, Ceno-

mannicae praesule, una cum sancla congregatione ex ipsa urbe

consistente ; ego in Dei nomine Lonegisilus, indignus sacerdos et

voluntate monachus, precator a vobis accedo.

Dum et mea fuit petitio et vestra decrevit voluntas ut illud

monasteriolum, quae est constructus in honore sancti Pétri,

et est situs in terraturio sanctae Dei genitricis Mariae et sanc-

torum martyrum Gervasii et Prothasii, matris et Genomannis

civitatis senioris aecclesiae in pago Caenomannico, in loco qui

dicitur Busiacus, vicus canonicus, quem ego Lonegisilus ohm
vestra largitate merui accipere, et vestro adjutorio reaedificare

per vestrum beneficium , sub usufructuario ordine , tempore

vitae meae, cum omnes res ad se pertinentes vel aspicientes,

michi tenere permisistis ; et censivi annis singuhs ad matrem

civitatis aecclesiam persolvere, ejusque pontificibus atque rec-

toribus, id est : ad lumen aecclesiae de cera libras majores

iiii, et de oleo libras vi, et treantes ii, et ad opus episcopi

cambutta una , et pellitiam i , et dimidiam libram argenti

,

monetae publicae ; et ad opus canonicorum duo modia vini ad

(i) Ibbo. Mabillon.

(2) Document faux omis dans la copie de Du Chesne, Baluze 45.

(3) Lire fecit.

(4) Kabillon omet et.

(5) Pardessus n" 238, traduit sans confiance par Tannée 625.
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caritatem faciendam. Et si negligens aut tardus de ipso censo

apparuero, fidem exinde faciam, et Ipsum monasteriolum tempore

vitae meae non perdam ; et alicubi nec vendere, nec donare, nec

alienare pontificium non habeam, nisi sub jure et potestate ac

dominatione sanctae Mariae et sanctorum martyrum Gervasii et

Prothasii, vel eorum pontificibus atque rectoribus permaneat. Et

post meum quoque, Domino ducente, de hac luce discessum,

absque ullius judicis consignatione aut beredum nostrorum con-

tradictione, jam dictum monasteriolum, cum omni integritate et

res ad se pertinentes vel aspicientes, vos, aut rectores successo-

resque vestri, in vestram faciatis revocare potestatem vel domi-

nationem.

Et ut hae precariae, uno tenore conscriptae ; una quae in

thesauro civitatis aecclesiae recondita sit, et alia quem* ego
«

Lonegisilus a vobis accepero, omni tempore firmae et stabiles

permaneant.

Actum Genomannica civitate publica. Data kalendis decembris,

anno lu"»" ^ régnante Chlothario rege.

Ego Hadoindus peccator episcopus banc praecariam a me fac-

tam subscripsi. — Ego Winomannus, indignus abbas, subscripsi.

— Ego Xpistianus, indignus abba, subscripsi. — Ego Bodilo,

indignus abba, subscripsi. — Ego Benedictus, indignus archi-

diaconus, subscripsi. — Ego Innocens, indignus archipresbiter,

subscripsi. — Ego Berto, indignus presbiter, subscripsi. — Ego

Winegaudus, indignus presbiter, subscripsi. — Ego Ratgaudus,

indignus presbiter, subscripsi. — Ego Brictius^, indignus

presbiter, subscripsi. — Ego Walisius , indignus diaconus

,

subscripsi. — Ego Adalbertus, indignus diaconus, subscripsi. —
Signum Hartgaudi. — Signum Requisiti. — Signum Sigemari.

— Signum Walandi. — Signum Sigebodus. — Signum Sigefredi.

— Ego Walefredus, diaconus, rogante domino meo Hadoindo

episcopo, banc praecariam scripsi et subscripsi.

(1) Quam. Mabillon.

(2) Fertur Clotharhis régnasse annis tantum 44 et sic legendiim XLII"'^.

Note marginale du manuscrit 224, d'une écriture postérieure. Mabillon indi-

que aussi cette rectification.

(3) Brichius. Mabillon.
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Sequitiir exemplar precepti^ Chlotharii régis siii^^ memora-

tam precariam.

[Anno53 3, régnante Chlothario rege.]

Lhlotharius rex Francorum, vir illuster. Si petitionibus servo-

rum Dei vel bonorum hominum, quae vestris auribus fuerunt

relate, et augmentum prestemus *, et eas ad efïectnm perdu-

cimus, hoc nobis ad aeternam^ salutispraemiumvel stabilitatem^

in Dei nomine pertinere confidimus.

Igitur inluster vir domnus Lonegisilus, directa petitione cle-

mentiam regni nostri, adserens nobis intimavit ; eo quod ante